Заявитель:

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

ОГ. 10-2 о -И  № £/11  <? (%
На № от

Заказчик:
ПАО «ОДК-УМПО»
450039, РБ, г. Уфа,
ул. Ферина, д. 2
ur.ypr@umpo.ru
bet@umpo.ru

РЕШ ЕН И Е
по жалобе №  Т0002/07/3-1947/2021

30.09.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальник отдела естественных монополий и
финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан,

-  ведущий специалист-эксперт отдела естественных
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан,

при участии представителя от Заявителя -  (доверенность
от 29.04.2021); от Заказчика- (доверенность от 15.01.2021),

рассмотрев жалобу от 23.09.2021 вх. №16153 на
действия ПАО «ОДК-УМПО» при проведении аукциона в электронной форме
1706-2021-02774 на поставку комплектов компонентов для переоснащения
оборудования собственными силами для нужд ПАО "ОДК-УМПО"
(извещение № 32110602229),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон №
135-ФЗ),

0200785

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:ur.ypr@umpo.ru
mailto:bet@umpo.ru

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба от
23.09.2021 вх. №16153 на действия ПАО «ОДК-УМПО» при проведении
аукциона в электронной форме 1706-2021-02774 на поставку комплектов
компонентов для переоснащения оборудования собственными силами для нужд
ПАО "ОДК-УМПО" (извещение № 32110602229).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в
необоснованном отклонении его заявки.

Заказчик с жалобой не согласен, представлена письменная позиция от
30.09.2021 вх. №16915.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании,
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц».

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

31.08.2021 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" Заказчик разместил
извещение №32110602229 о проведении аукциона в электронной форме 1706-

https://zakupki.gov.ru/

2021-02774 на поставку комплектов компонентов для переоснащения
оборудования собственными силами для нужд ПАО "ОДК-УМПО".

Дата начала срока подачи заявок -  31.08.2021
Дата окончания срока приема заявок -  16.09.2021.
Протокол №611-32110602229-01 датирован от 21.09.2021 (далее -

Протокол).
Документация о закупке по аукциону в электронной форме на право

заключения договора на поставку комплектов компонентов для переоснащения
оборудования собственными силами для нужд ПАО «ОДК-УМПО» утверждена
заместителем председателя закупочной комиссии (далее -
закупочная документация).

Заявитель считает, что Заказчик неправомерно отклонил его заявку на
основании п.4.12.12 (3) закупочной документации: несоответствие
предлагаемой продукции и/или условий исполнения договора требованиям,
установленным в разделах 8-9 и п. 12 информационной карты; то, что его
заявка полностью соответствовала по форме и содержанию.

В ходе исследования материалов Комиссией установлено, что
сотрудником ПАО «ОДК-УМПО» в Протоколе допущена техническая ошибка
(опечатка), при указании пункта 4.12.12 (3) вместо 4.13.12 (3).

23.09.2021 в Протокол от 21.09.2021 внесены необходимые изменения,
оформлен и опубликован новый протокол №611-32110602229-01 от 21.09.2021,
который также размещен в БИС.

В соответствии с Протоколом заявке ИП «отказать в
допуске к участию в аукционе. Заказчик отклоняет заявку участника процедуры
закупки на основании п. 4.13.12.(3) несоответствие предлагаемой продукции
и/или условий исполнения договора требованиям, установленным в разделах 8-
9 и п. 12 информационной карты».

Также данные требования отражены и в п. 12.8.11 Единого Положения о
закупке (далее -  Положение).

Согласно п. 12.8.11 Положения Заказчик отклоняет заявку участника
процедуры закупки по следующим основаниям:

3) несоответствие предлагаемой продукции и / или условий исполнения
договора требованиям, установленным в извещении, документации о закупке;

6) наличие в составе заявки недостоверных сведений.
Согласно п.4.5.1 Документации установлено, что участник процедуры

закупки должен подготовить заявку в соответствии с образцами форм,
установленными в разд. 7 настоящей документации, предоставив полный
комплект документов согласно перечню, определенному в приложении №2 к
информационной карте.

Также в п. 4.6.1 Документации сказано, что описание продукции должно
быть подготовлено участником процедуры закупки в соответствии с
требованиями п. 13 информационной карты.

В соответствии с п. 4.6.2 Документации при описании продукции
участник процедуры закупки обязан подтвердить соответствие поставляемой

3

продукции требованиям извещения в отношении всех показателей, которые в
ней установлены.

В соответствии с п. 4.6.3. Документации при описании продукции
участником процедуры закупки должны указываться точные, конкретные,
однозначно трактуемые и не допускающие двусмысленного толкования
показатели, за исключением случаев, когда допускается представление
описания в ином порядке в соответствии с требованиями к продукции (разд. 9)
и подразделом 7.3.

Согласно п.4.6.4 Документации в случае если в разд. 9 указаны товарные
знаки, знаки обслуживания, патенты, полезные модели, промышленные
образцы, наименования мест происхождения товара или наименования
производителей, сопровождаемые словами «или эквивалент» процедуры
закупки при описании продукции обязан подтвердить соответствие
предлагаемой продукции показателям эквивалентности, установленным в
документации о закупке.

Так, в п.4.6.5 Документации сказано, что нарушение участником
процедуры закупки требований к описанию продукции, установленных
настоящим подразделом и п. 13 информационной карты, является основанием
для отказа в допуске к участию в закупке.

В Документации имеется информационная карта, согласно п. 13 данной
карты указано:______________________________________________________________

Требования к описанию (1) согласие (декларация) участника процедуры закупки на поставку товаров,
продукции выполнение работ, оказание услуг на условиях, указанных в документации о

закупке, без направления участником процедуры закупки собственных
предложений- по форме Технического предложения, установленной в
подразделе7.3;

В своей заявке №17 от 15.09.2021 участник №276039 -
подтвердил свое согласие участвовать в вышеуказанной закупке на условиях,
установленных извещением, Документацией, регламентом ЭТП и Положением
о закупке, а также поставить товар, предоставленного в составе Документации,
со всеми приложениями к нему.

Приложением 1 к заявке 15.09.2021 №17 участник №276039- ИП
в разделе «1. Декларация соотвествия» Технического предложения

указал, что изучил Требования к продукции и согласен поставить товар /
выполнить работы / оказать услуги, полностью соответствующий требованиям
Заказчика, изложенным в разделе 9 документации о закупке, при этом участник
указал наименование страны происхождения поставляемых товаров (по каждой
единице товара) — Российская Федерация.

Согласно разделу 9 Документации следует, что «Технические требования
к продукции (предмету закупки) представлены в виде отдельного файла в
составе Приложения №2 к документации о закупке (файл под названием
«Описание предмета закупки» /»

4

В приложение №4 к заявке указаны «Технические характеристики»
необходимого к поставке товара, в котором в том числе указаны следующие
товары:

«Модуль SINAMICS DRJVE-CUQ HUB шкаф DMC20 без DRIVE- CT1Q
кабеля SINAMICS DRIVE-CTIQ MODUTE CABINET DMC20 WITHOUT
DRIVE-CLIQ CABLE, фирма SIEMENS - 1 шт.

«Однодвигательный модуль sinamics SI20 входной сигнал DC600B выход
Зфазн400В18А внутреннее воздушное охлаждение, оптимизированная
импульсная последовательность и поддержка функций расширенной
встроенной системы безопасности включая кабель DRIVE- CLIQ Sinamics S I20
single motor module input signal DC600B output 3phase 400V 18A internal air
cooling, optimized pulse sequence and support for enhanced embedded safety
features including DRIVE-CLIQ cable, фирма SIEMENS - 1 шт.».

Таким образом, в составе технических характеристик (Приложение №4)
предлагаемых Заявителем, имеются товары иностранного происхождения,
тогда как, в свою очередь, в Приложении №1 он указал наименование страны
происхождения поставляемых товаров (по каждой единице товара) —
Российская Федерация, что является противоречивым фактом.

Следовательно, Заказчик правомерно отклонил заявку Заявителя, и в
связи с этим, данный довод Заявителя является необоснованным.

Также Комиссия отмечает, что согласно п. 4.3.1 Документации
поставщик, заинтересованный в предмете закупки, вправе направить
организатору закупки запрос о разъяснении положений извещения,
документации о закупке, начиная с момента официального размещения
извещения и документации о закупке, в срок не позднее чем за 3 (три) рабочих
дня до даты окончания срока подачи заявок, со стороны участника №276039 -
ИП Герфанова таких разъяснений не запрашивалось.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися)
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

5

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП от 23.09.2021 вх. №16153 на
действия ПАО «ОДК-УМПО» при проведении аукциона в электронной форме
1706-2021-02774 на поставку комплектов компонентов для переоснащения
оборудования собственными силами для нужд ПАО "ОДК-УМПО» (извещение
№ 32110602229) необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики
Башкортостан.

6